
 
marzec 2021 r. 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska  
dla Miasta Olsztyna do 2024 r. 

z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

 

 

 

URZĄD MIASTA OLSZTYNA 
Plac Jana Pawła II 1 
10-101 Olsztyn 

 

 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna do 2024 r. z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

2 
marzec 2021 r. 

 
 

1. Spis treści 

 
1. Spis treści ........................................................................................................................................ 2 

2. Wykaz skrótów................................................................................................................................. 5 

3. Wstęp ............................................................................................................................................... 8 
[...]
Zalbki, Gutkowo, Kudypy, Gronity, Naterki, Sząbruk, Unieszewo, Barwiny, Łupstych, 
Siłę i Cegłowo. PWiK świadczy usługi odbioru ścieków komunalnych z obszaru całej 
aglomeracji Olsztyn. Przepustowość oczyszczalni ścieków umożliwia 
przedsiębiorstwu zaspokajanie potrzeb gmin ościennych w zakresie odprowadzania 
i oczyszczania ścieków. 

Zgodnie z corocznymi Sprawozdaniami Zarządu z działalności Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. odebrano od odbiorców usług i oczyszczono 
w latach 2015-2019 następujące ilości ścieków: 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2015 2016 2017 2018 2019

z
u

ż
y
c
ie

 w
o

d
y
 [

d
a
m

3
] 

lata 

Pobór wód podziemnych

Pobór wód powierzchniowych

Zakup wody razem



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna do 2024 r. z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

125 
marzec 2021 r. 

 
 

Tabela 56. Odebrane od odbiorców usług PWiK i oczyszczone ścieki w latach 2015-2019. 

Rok 

Ilość ścieków odebranych od odbiorców 
usług PWiK i oczyszczonych 

[tys. m
3
] 

2015 9 176,9 

2016 9 385,6 

2017 9 279,6 

2018 9 077,2 

2019 9 061,7 

 Źródło: Sprawozdania Zarządu z działalności PWiK Sp. z o.o. w Olsztynie. 

 

Rysunek 22. Odebrane od odbiorców PWiK i oczyszczone ścieki w latach 2015-2019. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Sprawozdań Zarządu z działalności PWiK Sp. z o.o. w Olsztynie. 

 
Zakres czasowy 2016-2019 na wykresie wyraźnie uwidacznia tendencję spadkową 
ilości odbieranych ścieków. Ilość odebranych ścieków od ich wytwórców zasadniczo 
jest ustalana na podstawie zużycia wody. Na sieciach odprowadzających ścieki 
z sąsiednich gmin oraz przyłączach niektórych przedsiębiorstw zainstalowane są 
urządzenia pomiarowe bezpośrednio określające ilość ścieków. Strukturę odbiorców 
usługi odbioru ścieków w Olsztynie przedstawić można z podziałem na następujące 
grupy: 

 gospodarstwa domowe (właściciele domów jedno- i wielorodzinnych, 
właściciele i zarządcy bloków mieszkalnych, zarządcy osiedli mieszkaniowych, 
spółdzielnie mieszkaniowe), 

 przemysł (ścieki przemysłowe pochodzą głównie z zakładów przemysłowych 
zlokalizowanych na terenie Miasta Olsztyna, tj.: INDYKPOL S.A., MICHELIN 
POLSKA S.A., Browar Kormoran Sp. z o.o., Ubojnia Drobiu Mirosław 
Kondratowicz, "Unipral" Sp. z o.o., Zakład Unieszkodliwiania Odpadów 
Komunalnych oraz pozostałe zakłady - drobne zakłady spożywcze (piekarnie, 
cukiernie itp.), galerie i sklepy, myjnie pojazdów, salony samochodowe, stacje 
paliw i restauracje, 

8800

8900

9000

9100

9200

9300

9400

9500

2015 2016 2017 2018 2019

il
o

ś
ć
 ś

c
e
k
ó

w
 [

ty
s
. 

m
3
] 

lata 

Ilość ścieków odebranych od
odbiorców usług PWiK i
oczyszczonych



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna do 2024 r. z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

126 
marzec 2021 r. 

 
 

 pozostali odbiorcy: jednostki strefy budżetowej (np. służba zdrowia, 
szkolnictwo i inni), prowadzący działalność niezwiązaną z produkcją, odbiorcy 
gmin ościennych. 
 

Udział poszczególnych grup w ramach usługi odbioru ścieków w analizowanym 
okresie przedstawia Rysunek 23. 

Rysunek 23. Odbiór ścieków przez spółkę PWiK od poszczególnych grup w latach 2015-2019. 

 
Źródło: Sprawozdania Zarządu z działalności PWiK Sp. z o.o. w Olsztynie 

 
Najliczniejszą grupą wytwórców ścieków są gospodarstwa domowe i to od nich ilość 
odbieranych i oczyszczanych ścieków jest największa (grupa ta dostarcza ok. 62% 
ścieków). Przemysł jest dostawcą ok. 11% ilości odebranych ścieków. Jednostki 
strefy budżetowej są źródłem ok. 27% ogółu odebranych ścieków. 

Wśród pozostałych wytwórców ścieków znajduje się ludność gmin ościennych 
Olsztyna. Zgodnie ze sprawozdaniami PWiK w latach 2015-2019 z terenu 
okolicznych gmin odbierano z roku na rok coraz większe ilości ścieków (Tabela 57). 
Wynikało to z przyrostu liczby wytwórców ścieków na tych terenach w aglomeracji 
Olsztyn. 

Tabela 57. Ilość odebranych ścieków z terenu okolicznych gmin w aglomeracji Olsztyn. 

Rok 
Ilość odebranych ścieków 

[tys. m
3
] 

Procent wszystkich 
odebranych ścieków 

[%] 

2015 724,8 7,9 

2016 784,6 8,4 

2017 834,5 9,0 

2018 809,7 8,9 

2019 855,3 9,4 
Źródło: Sprawozdania Zarządu z działalności PWiK Sp. z o.o. w Olsztynie. 

 

Pomimo rosnącej liczby obiorców na przestrzeni analizowanych lat ogólna ilość 
odbieranych przez PWiK ścieków komunalnych miała tendencję malejącą, 
co przedstawia Tabela 58 i Rysunek 24. 

62,6 61,6 62,2 62,6 62,5 

11 11,6 10,4 11,4 11,4 

26,5 26,8 27,4 26 26,1 

0

20

40

60

80

100

120

2015 2016 2017 2018 2019

u
d

z
ia

ł 
[%

] 

lata 

Pozostali odbiorcy

Przemysł i usługi

Gospodarstwa domowe



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna do 2024 r. z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

127 
marzec 2021 r. 

 
 

Tabela 58. Wzrost liczby wytwórców ścieków, a spadek ilości odbieranych ścieków 
(aglomeracja Olsztyn). 

Rok 
liczba odbiorców usług PWiK 

(punktów) 
[szt.] 

Ilość odebranych ścieków 
[tys. m

3
] 

2015 11 616 9 176,9 

2016 11 728 9 385,6 

2017 11 878 9 279,6 

2018 12 067 9 077,2 

2019 12 222 9 061,7 
Źródło: Sprawozdania Zarządu z działalności PWiK Sp. z o.o. w Olsztynie. 

 

Rysunek 24. Liniowy trend malejącej ilości odbieranych ścieków na tle rosnącej liczby 
wytwórców ścieków w latach 2015-2019 (aglomeracja Olsztyn). 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze Sprawozdań Zarządu z działalności PWiK Sp. z o.o. w Olsztynie. 

 

Oczyszczalnia ścieków 

Odebrane ze zlewni aglomeracji Olsztyn ścieki dopływają do oczyszczalni ścieków 
komunalnych o nazwie „Łyna” funkcjonującej na terenie Olsztyna. Oczyszczalnia 
przynależy do aglomeracji Olsztyn (id aglomeracji: PLWM001) wyznaczonej uchwałą 
Nr XX/472/16 Sejmiku Województwa Warmińsko – Mazurskiego z dnia 27 września 
2016 r. (Dz. Urz. Woj. Warm.-Maz. z 2016 r. poz. 4024).  

Charakterystyka aglomeracji i oczyszczalni ścieków „Łyna” została przedstawiona 
w poniższej tabeli na podstawie danych za 2019 r. uzyskanych od PWiK oraz danych 
za 2018 r. wykazanych w Sprawozdaniu z realizacji KPOŚK. 
 

 

Tabela 59. Charakterystyka aglomeracji i oczyszczalni „Łyna”. 

Aglomeracja Olsztyn 

11300

11400

11500

11600

11700

11800

11900

12000

12100

12200

12300

8800

8900

9000

9100

9200

9300

9400

9500

2015 2016 2017 2018 2019

o
d

b
io

rc
y
 [

s
z
t.

] 

ś
c
ie

k
i 

[t
y
s
. 

m
3
] 

lata 

Ilość odebranych
ścieków

liczba odbiorców
(punktów)

Liniowy (Ilość
odebranych ścieków)



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna do 2024 r. z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

128 
marzec 2021 r. 

 
 

Nazwa, Id aglomeracji 
aglomeracja Olsztyn 

Id aglomeracji: PLWM001 

Obsługiwany teren 

Miasto Olsztyn oraz miejscowości z terenu gminy 
Barczewo: Barczewo, Łęgajny, Wójtowo, Ruszajny, 
Kaplityny, Nikielkowo, Kaplityny Górne, Wrócikowo, 
Barczewko, miejscowości z terenu gminy Stawiguda: 
Ruś, Bartąg, Jaroty, miejscowości z terenu gminy 
Purda: Klebark Mały, Ostrzeszewo, Klebark Wielki, 
Silice, miejscowości z terenu gminy Dywity: Dywity, 
Ługwałd, Różnowo, Słupy, Kieźliny, Wadąg, Myki, 
Zalbki, miejscowości z terenu gminy Jonkowo: 
Gutkowo oraz miejscowości z terenu gminy 
Gietrzwałd: Kudypy, Gronity, Naterki, Sząbruk, 
Unieszewo, Barwiny, Łupstych, Siła, Cegłowo. 

RLM aglomeracji zgodnie z uchwałą 
RLM rzeczywiste 

260 361 
204 798 

% RLM korzystających z sieci 
% RLM korzystających z taboru 
% RLM korzystających z przydomowych 
oczyszczalni (teren gmin ościennych) 

98,49 
1,19 
0,32 

 

Oczyszczalnia Łyna 

Nazwa, Id oczyszczalni 
oczyszczalnia „Łyna” 

Id oczyszczalni: PLWM0010 

Projektowa wydajność oczyszczalni w RLM 270 000 

Wydajność oczyszczalni w RLM zgodnie 
z uchwałą 

260 361 

Bezpośredni odbiornik rzeka Łyna 

Współrzędne geograficzne punktu zrzutu 
ścieków 

długość (E): 20,4495 
szerokość (N): 53,8187 

Przepustowość średnia dobowa, 
Przepustowość maksymalna dobowa 
[m

3
/d] 

40 000, 
60 000 

Rodzaj oczyszczalni 

PUB1 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym 
usuwaniem związków azotu (N) i fosforu (P), 
spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla 
aglomeracji ≥ 100 000 RLM 

Metoda przeróbki osadu na oczyszczalni 
poprzedzająca zagospodarowanie  

Fermentacja metanowa 

Forma zagospodarowania osadu 
częściowo termiczne przekształcanie na terenie 
oczyszczalni, częściowo przekazywanie podmiotom 
zewnętrznym do zagospodarowania w rolnictwie 

Ilość oczyszczanych ścieków komunalnych 
ogółem w ciągu roku 

(
*

)
  

[tys. m
3
/rok]

 
 

Dane za 2018 r.
(1) 

Dane za 2019 r.
(2) 

12 287,4 
(średnio w ciągu doby 

33 664 m
3
/d)

 

12 126,4 
(średnio w ciągu doby 

33 223 m
3
/d) 

Ilość ścieków dostarczanych do 
oczyszczalni taborem asenizacyjnym  
[tys. m

3
/rok] 

93,8 41,210 

Ilość suchej masy osadów powstających 
na oczyszczalni wraz ze sposobem 
zagospodarowania osadu [Mg/rok] 

3 757,7 

przekształcone 
termicznie - 
801,9 
 
kompostowanie, 
produkcja 
nawozu (R3) - 
2955,8 

b.d b.d. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna do 2024 r. z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

129 
marzec 2021 r. 

 
 

(
*

)
 łącznie z wodami infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi 

Źródło:  
(1)

 Roczne sprawozdanie z realizacji KPOŚK w 2018 r. 
(2) 

Informacja na temat oczyszczalni ścieków od PWiK (dane za 2019 r.) 

 
Oczyszczalnia Łyna jest typową oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną 
z podwyższonym usuwaniem biogenów. Średnio na dobę przypływa do niej 
ok. 33 700 m3 (dane - 2018 r.) mieszaniny surowych ścieków bytowych 
i przemysłowych, które poddawane są procesowi oczyszczania w dwóch etapach: 

 mechaniczne oczyszczanie: 
o cedzenie na kratach, 
o sedymentacja zawiesin mineralnych na piaskownikach oraz 

w osadnikach wstępnych, 

 biologiczne oczyszczanie ze wspomaganiem chemicznym: 
o usuwanie związków azotu fosforu oraz węgla w procesach nitryfikacji, 

denitryfikacji oraz defosfatacji prowadzonych w osadnikach wstępnych, 
o oddzielenie oczyszczonych ścieków od osadu czynnego w osadnikach 

wtórnych. 
 
Oczyszczone ścieki trafiają do rzeki Łyny, a oddzielony osad w celu 
unieszkodliwienia poddawany jest procesom ciągu osadowego, w ramach których 
przeprowadzane jest: 

 zagęszczanie mechaniczne osadu, 

 fermentacja metanowa prowadzona w zamkniętych komorach fermentacji 
(ZKF) – procesowi temu towarzyszy wydzielanie biogazu, który oczyszczalnia 
wykorzystuje jako źródło energii w celu całkowitego pokrycia zapotrzebowania 
oczyszczalni na ciepło oraz częściowego na energię elektryczną, 

 fermentacja tlenowa w otwartych basenach fermentacyjnych (OBF), 

 odwadnianie na prasach taśmowych, 

 termiczne przekształcanie osadów w instalacji ITPO, polegające na suszeniu 
i spaleniu osadu lub przekazanie podmiotom zewnętrznym do utylizacji 
w procesie kompostowania. 

Skuteczność oczyszczania ścieków komunalnych oczyszczalni jest wysoka, 
co uwidacznia Tabela 60. 

Tabela 60. Średnie roczne wartości wskaźników w ściekach dopływających i odpływających 
z oczyszczalni ścieków oraz procent redukcji azotu i fosforu w latach 2018-2019. 

Wskaźnik 2018
(2)

 2019
(1)

 

BZT5 [mgO2/l] 
ścieki dopływające 513 538 

ścieki odpływające 4 4,8 

ChZT [mgO2/l] 
ścieki dopływające 1 021 1,098 

ścieki odpływające 47 46,8 

zawiesina ogólna [mg/l] 
ścieki dopływające 484 567 

ścieki odpływające 6 8,1 

azot [mg/l] 
ścieki dopływające 91 99 

ścieki odpływające 12 12,6 

fosfor [mg/l] 
ścieki dopływające 13 15 

ścieki odpływające 1 0,7 

Procent redukcji azotu [%] 86 87,3 

Procent redukcji fosforu [%] 96 95,4 
Źródło: 
(1) 

Informacja na temat oczyszczalni ścieków od PWiK (dane za 2019 r.) 
(2) 

Roczne sprawozdania z realizacji KPOŚK w 2018 r. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna do 2024 r. z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

130 
marzec 2021 r. 

 
 

Do dnia 16 lipca 2019 obowiązywało rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 
listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 
ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 
środowiska wodnego. Aktualnie jakość ścieków odprowadzanych do wód określona 
jest rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 
12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 
wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do 
ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód 
lub do urządzeń wodnych. Rezultaty osiągane przez oczyszczalnię „Łyna” spełniają 
wymagania aktualnego rozporządzenia w zakresie wartości wskaźników: BZT5, 
ChZT, zawiesina ogólna, fosfor, a w przypadku azotu – w zakresie procentu jego 
redukcji. Zgodnie ze Sprawozdaniem z realizacji KPOŚK z 2018 r. oczyszczalnia 
spełnia wymagania rozporządzenia. 

Oczyszczalnia charakteryzuje się wysoką skutecznością i efektywnością w stosunku 
do wymagań określonych decyzją pozwolenia wodnoprawnego z dnia 05.06.2015 r., 
obowiązującą od 1 lipca 2015 r. do 30 czerwca 2025 r.  
W zakresie ilości odprowadzanych ścieków warunki decyzji są dotrzymywane. 
Według danych PWiK w 2019 r. odprowadzono średnio Qd.śr.= 33 223 m3/d ścieków 
oczyszczonych. 

Analizy ścieków za 2019 r. wykazały, że procent redukcji zanieczyszczeń w ściekach 
oczyszczonych w miejskiej oczyszczalni ścieków „Łyna” odprowadzanych do 
odbiornika wynosił odpowiednio: 

 ChZT – zmierzony 95,7%, wymagany decyzją wynosił 75%; 

 BZT5 – zmierzony 99,1%, wymagany decyzją wynosi 90%; 

 Zawiesina ogólna – zmierzony 98,6%, wymagany decyzją wynosi 90%; 

 Azot ogólny – zmierzony 87,3%, wymagany decyzją wynosi 70%; 

 Fosfor ogólny – zmierzony 95,4%, wymagany decyzją wynosi 80%. 
 
Ponadto, zgodnie z dostępnymi na stronie internetowej PWiK wykazami średnich 
wartości wskaźników skuteczności i efektywności procesów w PWiK Sp. z o.o. 
w Olsztynie za 2020 r., oczyszczalnia wykazuje się następującą efektywnością: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabela 61. Średnie wartości kwartalnych wskaźników skuteczności procesów oczyszczania 
ścieków. 

O
c
z
y
s
z
c
z
a
ln

ia
 

„
Ł

y
n

a
”
 Wskaźnik 

Wymagana 
wartość 

Średnia wartość za 
I kwartał 

Średnia wartość za 
II kwartał 

Wskaźnik efektywności usuwania 
związków węgla, wyrażony 
wartością ChZT i BZT5 (wynik 
uzyskany/wynik z pozwolenia)  

≥ 1 
ChZT – 1,27 
BZT5 – 1,10 
Zawiesina og. – 1,08 

ChZT – 1,24 
BZT5 – 1,08 
Zawiesina og. – 1,05 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna do 2024 r. z uwzględnieniem perspektywy do roku 2030 

 

131 
marzec 2021 r. 

 
 

Wskaźnik efektywności usuwania 
związków biogennych azotu 
i fosforu (wynik uzyskany/wynik 
z pozwolenia)  

≥ 1 
Azot całk. – 1,31 
Fosfor og. – 1,19 

Azot całk. – 1,30 
Fosfor og. – 1,12 

Źródło: wykazy PWiK - Średnie wartości kwartalnych wskaźników skuteczności i efektywności procesów w PWiK Sp. z o.o. 
w Olsztynie za 2020 r. (www.pwik.olsztyn.pl/zarzadzanie-jakoscia-wskazniki-procesow) 

 
Zgodnie z „Wieloletnim planem modernizacji i rozwoju urządzeń wodociągowych 
i urządzeń kanalizacyjnych Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 
w Olsztynie na lata 2018-2021” jedną z najistotniejszych inwestycji jaką zaplanowano 
na 2021 rok, jest instalacja hydrolizy termicznej CAMBI zmniejszająca ilość 
powstających na oczyszczalni ścieków osadów.  

6.5.3 Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 

Obsługą sieci wodno-kanalizacyjnej na terenie Miasta Olsztyna zajmuje się 
PWiK Sp. z o.o. w Olsztynie. Głównymi odbiorcami spółki są mieszkańcy Olsztyna, 
a także instytucje i firmy mające swoje siedziby w granicach administracyjnych 
Miasta. Ponadto PWiK realizuje usługi dostarczania wody i odbioru ścieków 
w miejscowościach gmin ościennych, usytuowanych w zlewni aglomeracji Olsztyn. 

Spółka PWiK stale prowadzi rozbudowę sieci wodno-kanalizacyjnej, przejmuje 
również sieci kanalizacyjne wybudowane przez deweloperów lub osoby fizyczne. 
Zgodnie z danymi przedstawionymi w Sprawozdaniach Zarządu z działalności 
Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Olsztynie długość sieci 